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Hora: .

Ref. Contrato N° 13-2023: “Estudio, Disefio, Construccion,
Operacion - Mantenimiento y Financiamiento del Nuevo
Sistema de Abastecimiento de Agua Potable para las
comunidades de Miguel de la Borda, Gobea y Boca de Rio
Indio, Costa Abajo, distrito de Donoso, provincia de Colén”.
Asunto: Solicitud de Evaluacion del Estudio de Impacto
Ambiental Categoria I.

Respetado Ingeniero Conte:

Por este medio, Yo JUAN ANTONIO DUCRUET NUNEZ, var6n, panamefio, mayor de
edad, vecino de esta ciudad, portador de cédula de identidad personal N° 8-257-48,
actuando en mi condicion de Representante Legal del INSTITUTO DE ACUEDUCTOS Y
ALCANTARILLADOS NACIONALES, reorganizado y estructurado por Ley N° 77 de 2001,
concurro ante usted muy respetuosamente, a fin de solicitar la evaluacion del Estudio de
\“ Impacto Ambiental Categoria | del proyecto “ESTUDIO, DISENO, CONSTRUCCION,
OPERACION-MANTENIMIENTO Y FINANCIAMIENTO DEL NUEVO SISTEMA DE
ABASTECIMIENTO DE AGUA POTABLE PARA LAS COMUNIDADES DE MIGUEL DE
LA BORDA, GOBEA Y BOCA DE RiO INDIO, COSTA ABAJO, DISTRITO DE DONOSO,
PROVINCIA DE COLON: FASE I”. El cual se desarrollara en los corregimientos de Salud,
distrito de Chagres y en los corregimientos de Miguel de La Borda, Gobea y Rio Indio,

distrito de Donoso, provincia de Coldn, dentro del area de servidumbre y la finca 72, codigo
de ubicacion 3201.

El alcance de esta primera fase, comprende: la construccién de linea de conduccion
principal y sus ramales (1, 2 y 3), construccion de 2 tanques de almacenamiento a las
comunidades de Migue! de la Borda y Rio Indio; redes de distribucién para cada comunidad
(Miguel de la Borda, Gobea, Rio Indio), construccién de camino de acceso desde Gobea

.‘ hasta los 5k+001.16 y la extension de sistema de alimentacién eléctrico trifasico desde la
comunidad de Salud hasta los 22k+857.85.

En adicion a lo antes citado, hacemos de su conocimiento lo siguiente:

1. Que el documento que contiene el presente Estudio de Impacto Ambiental, consta
de (13) Capitulos, tal cual como lo dispone el Decreto Ejecutivo N°2 del 27 de marzo
de 2024, conuntotalde 32 fojas, incluyendo anexos y separadores.

2. Los consultores que elaboraron el documento son:

> José Arkel Diaz G., registro de Consultor: IAR-057-1999/Act.2024.
» Gabriela Caceres, registro de Consultor: IRC-103-2008/Act.2024.

» Judith Morales, registro de Consultor: DEIA-IRC-025-2020/Act.2023.
Teléfonos: 6616-8763 / 722-2200

Correo electrénico: arkeldiaz@gmail.com.

3. La informacion del promotor es la siguiente:

Nombre de La Empresa|INSTITUTO DE ACUEDUCTOS Y ALCANTARILLADOS
Promotora NACIONALES (IDAAN)

Registro Publico 8-NT-1-10284

Representante Legal Juan Antonio Ducruet Nuiez N
Cédula 8-257-48

Numero de teléfono 504-0613
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Lpmwest™”
- Direccion Fisica Via Brasil, edificio del IDAAN
Pagina web www.idaan.gob.pa
Persona a Contactar Jaisseth Gonzalez -
Correo electrénico jgonzalez4@idaan.gob.pa

José Arkel Diaz G., registro de Consultor:
IAR-057-1999/Act.2024.

Nombres y registros de los | Gabriela Caceres, registro de Consultor:
consultores IRC-103-2008/Act.2024.

Judith Morales, registro de Consultor:
DEIA-IRC-025-2020/Act.2023.

Adjuntamos a la presente, un (1) ejemplar original impreso y dos (2) copias en digital del
Estudio de Impacto Ambiental, para su respectiva evaluacién, incluyendo los siguientes
documentos:

I.  Ley N° 77 del 28 de diciembre de 2001, que reorganiza y moderniza al IDAAN y
dicta otras disposiciones.
Il.  Decreto Ejecutivo N° 120 del 3 de marzo de 2021, que nombra al Director Ejecutivo
‘ del Instituto de Acueductos y Alcantarillados Nacionales y Resolucién N° 36 del 22
de marzo de 2021, que aprueba el nombramiento del Director Ejecutivo del Instituto
de Acueductos y Alcantarillados Nacionales.
Ill.  Cédula del Director Ejecutivo (Representante Legal del Promotor).
IV. Certificados de propiedades donde se desarrollara el proyecto.
V. Anuencias y documentos donde los propietarios acuerdan la realizacion del EslA.
VI. Pazy salvo expedido por el MINISTERIO DE AMBIENTE, original y vigente.
VIl. Recibo de pago para los tramites de evaluacién emitidos por el MINISTERIO DE
AMBIENTE.
VIIl. Y demas documentos técnicos y legales indicados en el contenido minimo del EslA.

Lo anterior, segun fundamento legal basado en el Decreto Ejecutivo N°2 del 27 de marzo
de 2024, que modifica y adiciona disposiciones al Decreto Ejecutivo N°1 del 1 de marzo de
.. 2023, que reglamenta el Capitulo 1l del Titulo Il del Texto Unico de Ley 41 de 1998, sobre
el Proceso de Evaluacion de Impacto Ambiental.

En espera de que vuestra entidad, le confiera pronta atencion a la evaluacién del presente
Estudio de Impacto Ambiental, quedamos_,de;\'ﬁstéd.

&>

2N

I

Director Ejecutivo

u{b/ué@

suya(f) por los fimantes por lo consiguiente dichi(s) irmy
es (spn) auténtica(s).
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Registro Publico de Panama

FIRMADO POR: YHENIA YSSEL YANES

PEREZ o1
FECHA: 2024.08.06 11:09:00 -05:00 C/ i i)
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD

LOCALIZACION: PANAMA ESTE, PANAMA :

CERTIFICADO DE PROPIEDAD
DATOS DE LA SOLICITUD
ENTRADA 306725/2024 (0) DE FECHA 07/31/2024 10:42:44 a. m.

DATOS DEL INMUEBLE
(INMUEBLE) DONOSO CODIGO DE UBICACION 3201, FOLIO REAL N2 72 (F) UBICADO EN DISTRITO DONOSO,
PROVINCIA COLON.
SUPERFICIE INICIAL: 4247 ha 9794 m? 30.0900002 dm?
SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE: 3539 ha 4012 m? 59.1650002 dm?
VALOR REGISTRADO: B/.17,780.87
FECHA DE ADQUISICION: 1 DE JULIO DE 1997

TITULAR(ES) REGISTRAL(ES)

LA NACION TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD

GRAVAMENES Y OTROS DE DERECHOS REALES VIGENTES

QUE SOBRE ESTA FINCA NO CONSTAN GRAVAMENES INSCRITOS VIGENTES A LA FECHA

ENTRADAS PENDIENTES QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

ENTRADA 116811/2001 (0) DE FECHA 11/08/2001 8:49:37 A. M.. REGISTRO ESTATAL
ENTRADA 49833/2002 (0) DE FECHA 05/15/2002 1:02:29 P. M.. REGISTRO ESTATAL PATRIMONIAL

ENTRADA 126493/2024 (0) DE FECHA 03/27/2024 1:18:12 P. M.. REGISTRO SEGREGACIONES, LOTIFICACIONES
O DIVISIONES DE TERRENOS, REGISTRO INSCRIPCION DE NOTA, REGISTRO ADJUDICACION O REMATE,
REGISTRO INSCRIPCION DE NOTA, SERVICIO DERECHOS DE CALIFICACION

ENTRADA 193579/2024 (0) DE FECHA 05/15/2024 2:03:49 P. M.. REGISTRO ADJUDICACION O REMATE,
REGISTRO SEGREGACIONES, LOTIFICACIONES O DIVISIONES DE TERRENOS, REGISTRO INSCRIPCION DE NOTA,
SERVICIO DERECHOS DE CALIFICACION

ENTRADA 241458/2024 (0) DE FECHA 06/17/2024 12:31:43 P. M.. REGISTRO SEGREGACIONES, LOTIFICACIONES
O DIVISIONES DE TERRENOS, REGISTRO INSCRIPCION DE NOTA, REGISTRO ADJUDICACION O REMATE,
REGISTRO INSCRIPCION DE NOTA, SERVICIO DERECHOS DE CALIFICACION

ENTRADA 296998/2024 (0) DE FECHA 07/24/2024 12:25:56 P. M.. REGISTRO SEGREGACIONES, LOTIFICACIONES
O DIVISIONES DE TERRENOS, REGISTRO INSCRIPCION DE NOTA, REGISTRO ADJUDICACION O REMATE,
REGISTRO INSCRIPCION DE NOTA, SERVICIO DERECHOS DE CALIFICACION

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DIA MARTES, 6 DE AGOSTO DE 2024

10:51 A. M., POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE PANAMA,
PARA LOS EFECTOS LEGALES A QUE HAYA LUGAR.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1404728189

! nﬁ!.:,_
LR

Valide su documento electronico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o0 a través del Identificador Electronico: 1D1EDA19-7DD4-414A-A658-A7D15A6D6C89
Registro Publico de Panama - Via Espafa, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panamé - (507)501-6000 11
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NOTA No. 14.1102-668-2024

Panama, 28 de julio de 2024.

Sefor

ROBERTO HERNANDEZ MEDINA
CONSORCIO MIGUEL DE LA BORDA
E. S. M.

Sefior Hernandez:

Con la finalidad de dar respuesta a la Nota N°CMDLB-AE-008-07-2024, recibida en esta
Direccién, donde solicita certificacion de uso de suelo o cédigo de zona de la Finca N°72
(poligonos Gobea y Miguel de la Borda), con cédigo de ubicacion 3201, ubicado en el distrito
de Donoso, provincia de Colén, como parte de los requisitos que exige el Ministerio de
Ambiente, y cuyo promotor es el Instituto de Acueducto y Alcantarillado Nacional (IDAAN),

le informamos lo siguiente:

Este Ministerio no posee un instrumento de planificacion para el sector de Costa Abajo
(comunidades de Miguel de La Borda, Gobea y Boca de Rio Indio), por lo tanto, los poligonos
de interés, carecen de zonificacién urbana vigente. N —

W

i
REPUBLICA CE PANAMA
— GOBIERNO NACIONAL —
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|, MINISTERIO DE VIVIENDA
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DIRECCION DE CONTROL Y ORIENTACION DEL DESARROLLO |

Atentamente, e

e B psiiln e BTl

Q CﬁRLA SALVATIERRA
DIRECTORA NACIONAL DE CONTROL Y
ORIENTACION DEL DESARROLLO

@:Lé/m

CONTROL N°561—2024




5/8/24, 10:20 a.m. Sistema Nacional de Ingreso 6

Ministerio de Ambiente No.
'!‘. s R.U.C.: 8-NT-2-5498 D.V.: 75 76361

Direccion de Administracion y Finanzas
Recibo de Cobro

Informacion General
INSTITUTO Diz ACUEDUCTO Y
Hemos Recibido De ALCANTARILLADOS NACIONALES /IDAAN */ Fecha dei Recibo 2004-8-5
8- NT-2-10284

Adininistracion Regional Direccién Regionai MIAMBIENTE Coldn Guia / P. Aprov,
Agencia / Pargue Ventanilla Tesoraria Tipe de Cliente Contado
Efectivo / Cheque No. de Cheque
S_‘.ip de deposito No. ) - E):/ ?153 00
La Suma De TRESCIENTOS CINCUENTAY TRES BALBOAS CON 006/100 B/. 353.00

Detalle de las Actividades

Cantidad | Unidad l Cod. Act. '_ Actividad Pracio Unitario

Precio Total |

e el e e

| Evaluaciones de Estudios Ambientales, Categoria

|
|
|
| 4
|
|

|
1 i
. | 1321 | , Bi. 350.00 B/. 350.00
1 35  |Pazysalvo | B/.3.00) B/. 3.00 |
_ SRR LL | TR Yl | ey = 1 S |
Montoc Total B/. 363.00
. Observaciones
CANCELA EST- DE IMPACTO AMBIENTAL CAT| Y PA ZY SALVO SLIP-120740366
(| Dia || Mes Aﬁo_i Hora | | B i
A 10:20:15] || TR
|05 | 08 12024 4~ 1 _ [ — ST rmmsmmon'f&
| - | . :, REPUBLIC 1 DE FANARMA AMBIENTE

Pe SeER W HARIONAL —

T
- —-—--5-'-—-§i‘.—'-¢.;;d-——~#i——;§;.=i;Lm-- =

sello |

Edma Turion

iMP 4

finanzas.miambiente.gob.pal/ingresos/final recibo.php?rec=76361




2/9/124, 10:27 a.m. Sistema Nacional de Ingreso ;’

Republica de Panama
" — A . .
RERUBLCA DE PANAWA |  AWBENTE Ministerio de Ambiente

Direccion de Administracion y Finanzas

Certificado de Paz y Salvo

N° 243459
Fecha de Emision: l 02 09 | 2024 I Fecha de Validez: 02 10 2024
(dia / mes / afio) (dia / mes / afio)

La Direccién de Administracion y Finanzas, certifica que la Empresa:

IDAAN

Representante Legal:

JUAN ANTONIO DUCRUET N.

' Inscrita

Tomo Folio Asiento Rollo
8 NT 1 10284
Ficha Imagen Documento Finca

Se encuentra PAZ y SALVO, con el Ministerio del Ambiente, a la

fecha de expedicion de esta certificacion.

Certificacion, valida por 30 dias

o
L | MINISTERIO DE
REPUEBLICA DE PANAMA | AMBIENTE
| —— GORIERNO NACION AL ]
|

Departamantn de Teecierin

finanzas.miambiente.gob.pafingresos/imprimir ps.php?id=243459
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Direccion De Ordenamiento Territorial :
CERTIFICACION DE SERVIDUMBRE Y LINEA DE CONSTRUCCION

CERTIFICACION N°: 230-2024 FECHA: 8 DE AGOSTO DE 2024

ATENDIDO POR: ERWIN MILLINGTON

FIRMA: ff*;’*:;‘ - "*~-"'>*?q§;./éé‘¢_ﬁ}7km
l 7

PROVINCIA DE: COLON DISTRITO: DONOSO
CORREGIMIENTO: SALUD Y RIO INDIO------ LUGAR: COSTA ABAJO
1. NOMBRE DEL INTERESADO: ROBERTO HERNANDEZ
2. NOMBRE DE LA CARRETERA: PRINCIPAL HACIA MIGUEL DE LA BORDA--------==------—-

NOMBRE DE LA CALLE:

3. SERVIDUMBRE DE LA CARRETERA: 30.00 METROS

SERVIDUMBRE DE LA CALLE:

4. LINEA DE CONSTRUCCION DE
LA CARRETERA:

OBSERVACIONES GENERALES: EN POBLADOS, SEGUN TITULACION MASIVA DE LA AUTORIDAD
NACIONAL DE ADMINISTRACION DE TIERRAS, LA SERVIDUMBRE ES DE 15.00 METROS, O EN SU
DEFECTO EXISTEN PLANOS CATASTRALES APROBADOS COLINDANTES A LA SERVIDUMBRE.------

REFERENCIA: LEY 41 DE 15 DE FEBRERO DE 1955  CONVENCION NACIONAL DE CARRETERAS.
“ARTICULO 2°, SE CONSIDERAN CARRETERAS VECINALES TODOS LOS RAMALES QUE SE
DESPRENDEN DE LAS CARRETERAS CENTRALES. O DE LAS QUE SE DESPRENDAN DE ESTAS SIN
CONVERTIRSE EN CARRETERAS TRANSISTMICAS". “ARTICULO 6°, LA LINEA DE CONSTRUCCION
EN LAS CARRETERAS VECINALES ESTARA A UNA DISTANCIA NO MENOR DE 15.00 METROS A
AMBOS LADOS DEL EJE DE LA CARRETERA”.

e =
ARQ./GARY AMBERTHS

Director de Ordenamiento Territorial

— |

CONTROL N°.506-2024 ( BEFUBLICA DE PANAMA : MIISTERIO DEE Vi

Y = CNTOY
GA/UN/CB —= GOBIERNG NACIONAL s } ORDENAMIENT D |

HECCION NACIONAL DE ORDENAMIER TG T 0
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VICEMINISTERIO DE ORDENAMIENTO TERRITORIAL 9
Direccion De Ordenamiento Territorial
CERTIFICACION DE SERVIDUMBRE Y LINEA DE CONSTRUCCION

CERTIFICACION N°: 240-2024 FECHA: 8 DE AGOSTO DE 2024

ATENDIDO POR: ERWIN MILLINGTON

- s )
FIRMA: C—<— /. ‘)71\? (él_tj_;,/f;’,,,_.h' )

PROVINCIA DE: COLON DISTRITO: DONOSO

CORREGIMIENTO:GOBEA ,RIO INDIO, LUGAR: COSTA ABAJO
MIGUEL DE LA BORDA

1. NOMBRE DEL INTERESADO: FABIO E. BARAONA

. 2. NOMBRE DE LA CARRETERA: PRINCIPAL HACIA MIGUEL DE LA BORDA-----=--zz-eneemee

3. SERVIDUMBRE DE LA CARRETERA: 30.00 METROS

4. LINEA DE CONSTRUCCION DE
LA CARRETERA:

'OBSERVACIONES GENERALES: EN LOS POBLADOS, SEGUN TITULACION MASIVA DE AUTORIDAD
NACIONAL DE ADMINISTRACION DE TIERRAS, LA SERVIDUMBRE ES DE 15.00 METROS O EN SU
DEFECTO EXISTEN PLANOS CATASTRALES APROBADOS COLINDANTES A LA SERVIDUMBRE.------

REFERENCIA: LEY 41 DE 15 DE FEBRERO DE 1955, CONVENCION NACIONAL DE CARRETERAS.
“ARTICULO 2°, SE CONSIDERAN CARRETERAS VECINALES TODOS LOS RAMALES QUE SE
DESPRENDEN DE LAS CARRETERAS CENTRALES, O DE LAS QUE SE DESPRENDAN DE ESTAS SIN
CONVERTIRSE EN CARRETERAS TRANSISTMICAS". “ARTICULO 6° LA LINEA DE CONSTRUCCION
EN LAS CARRETERAS VECINALES ESTARA A UNA DISTANCIA NO MENOR DE 15.00 METROS A
AMBOS LADOS DEL EJE DE LA CARRETERA".

7/@#/5‘

&

7
ARQ. GARY AMBERTHS
Director-de Ordenamiento Territorial

| MINISTEERIO 13 Ve,
Y ORDENAMIE 0 {270, AL
|

— GOBIERNO NACIONAL -—

CONTROL N°.519-2024

GAJ/UN/CB NACIONAL DE
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Direccion De Ordenamiento Territorial

CERTIFICACION DE SERVIDUMBRE Y LINEA DE CONSTRUCCION

CERTIFICACION N°: 11-2024 FECHA: 14 DE MARZO DE 2024

ATENDIDO POR: CARLOS BARRIA

PROVINCIA DE: COLON DISTRITO: DONOSO
CORREGIMIENTO: GOBEA LUGAR: COSTA ABAJO
1. NOMBRE DEL INTERESADO: ROBERTO HERNANDEZ MEDINA
2. NOMBRE DE LA CALLE: VIA HACIA MIGUEL DE LA BORDA

3. SERVIDUMBRE DE LA CALLE: 30.00 METROS

4. LINEA DE CONSTRUCCION DE
LA CALLE:

OBSERVACIONES GENERALES:EN EJIDOS DE LOS POBLADOS EL ANCHO DE LA SERVIDUMBRE
S DE 15.00 METROS, SEGUN TITULACION MASIVA DE LA AUTORIDAD NACIONAL DE
ADMINISTRACION DE TIERRAS

REFERENCIA:LEY 41 DE 15 DE FEBRERO DE 1955, CONVENCION NACIONAL DE CARRETERAS.
“ARTICULO 2°, SE CONSIDERAN CARRETERAS VECINALES TODOS LOS RAMALES QUE SE
DESPRENDEN DE LAS CARRETERAS CENTRALES, O DE LAS QUE SE DESPRENDAN DE ESTAS SIN
CONVERTIRSE EN CARRETERAS TRANSISTMICAS". "ARTICULO 6° LA LINEA DE CONSTRUCCION
EN LAS CARRETERAS VECINALES ESTARA A UNA DISTANCIA NO MENOR DE 15.00 METROS A
AMBOS LADOS DEL EJE DE LA CARRETERA".

v/

ARQ. DA@&‘.UEVARA.
Directora de Ordenamiento Territorial

CONTROL N°.14-2024

Ave. El Paical
GOB;ERNO DE LA ) Edificio Edison Plaza, 4 piso
REPUBLICA DE PANAMA Central (507) 579-9400
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Direccion De Ordenamiento Territorial

CERTIFICACION DE SERVIDUMBRE Y LiNEA DE CONSTRUCCION

CERTIFICACION N°: 12-2024 FECHA: 14 DE MARZO DE 2024

ATENDIDO POR: CARLOS BARRIA

-t

FIRMA: _ -
PROVINCIA DE: COLON DISTRITO: DONOSO
CORREGIMIENTO: GOBEA LUGAR: COSTA ABAJO
1. NOMBRE DEL INTERESADO: ROBERTO HERNANDEZ MEDINA
‘ 2. NOMBRE DE LA CALLE: CAMINO (VISTA HERMOSA HACIA EL SALTO) -----------
3. SERVIDUMBRE DE LA CALLE: 10.00 METROS

4. LINEA DE CONSTRUCCION DE
LA CALLE:

OBSERVACIONES GENERALES:

REFERENCIA:PLANO CATASTRAL No. 32-04-2353 DE 17 DE OCTUBRE DE 1986. MINISTERIO DE

DESARROLLO AGROPECUARIO.
Dudidama)

ARQ. DALYS DE GUEVARA.
Directora de Ordenamiento Territorial

CONTROL N°.13-2024

Ave. El Paical

GOBIERNO DE LA ) Edificio Edison Plaza, 4 piso
REPUBLICA DE PANAMA Central (507) 579-9400
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Direccion De Ordenamiento Territorial

CERTIFICACION DE SERVIDUMBRE Y LINEA DE CONSTRUCCION

CERTIFICACION N°: 13-2024 FECHA: 14 MARZO DE 2024

ATENDIDO POR: CARLOS BARRIA

FRMA: e e

e
PROVINCIA DE: COLON DISTRITO: DONOSO
CORREGIMIENTO: RIO INDIO LUGAR: COSTA ABAJO
1. NOMBRE DEL INTERESADO: ROBERTO HERNANDEZ MEDINA
2. NOMBRE DE LA CALLE: VIA HACIA MIGUEL DE LA BORDA

3. SERVIDUMBRE DE LA CALLE: 30.00 METROS

4. LINEA DE CONSTRUCCION DE
LA CALLE:

OBSERVACIONES GENERALES:EN EJIDOS DE LOS POBLADOS EL ANCHO DE LA SERVIDUMBRE
.ES DE 15.00 METROS, SEGUN TITULACION MASIVA DE LA AUTORIDAD NACIONAL DE
ADMINISTRACION DE TIERRAS

REFERENCIA:LEY 41 DE 15 DE FEBRERO DE 1955, CONVENCION NACIONAL DE CARRETERAS.
“ARTICULO 2°, SE CONSIDERAN CARRETERAS VECINALES TODOS LOS RAMALES QUE SE
DESPRENDEN DE LAS CARRETERAS CENTRALES, O DE LAS QUE SE DESPRENDAN DE ESTAS SIN
CONVERTIRSE EN CARRETERAS TRANSISTMICAS”. “ARTICULO 6° LA LINEA DE CONSTRUCCION
EN LAS CARRETERAS VECINALES ESTARA A UNA DISTANCIA NO MENOR DE 15.00 METROS A
AMBOS LADOS DEL EJE DE LA CARRETERA".

Directora de Ordenamiento Territorial

CONTROL N°.12-2024

Ave. El Paical
GOB;ERNO DE LA ) Edificio Edison Plaza, 4 piso
REPUBLICA DE PANAMA Central (507) 579-9400




No. 29248-A

Gaceta Oficial Digital, miércoles 24 de marzo de 2021

RESOLUCION N236
De 22 de marzo de 2021
LA ASAMBLEA NACIONAL, EN USO DE SUS FACULTADES
CONSTITUCIONALES Y LEGALES,

CONSIDERANDO:

Que de conformidad con lo que dispone la Ley 3 de 1987, que subroga el articulo 1
de la Ley 21 de 1984, corresponde a la Asamblea Nacional aprobar o improbar los
nombramientos de directores, gerentes o jefes de entidades publicas, auténomas,
semiautonomas y de empresas estatales, asi como la designacién de los miembros de las

juntas directivas de dichas instituciones que correspondan al Organo Ejecutivo, de

conformidad con fa Constitucién Politica y la ley;

Que el Organo Ejecutivo ha sometido a la consideracién de la Asamblea Nacional,
para su aprobacién o improbacion, el nombramiento de Juan Antonio Ducruet Nufiez como
director ejecutivo del Instituto de Acueductos y Alcantarillados Nacionales, efectuado por
el excelentisimo sefior presidente de la Republica, Laurentino Cortizo Cohen, mediante

Decreto Ejecutivo 120 de 3 de marzo de 2021;

Que la Asamblea Nacional, mediante Resolucién 28 de 26 de septiembre de 1990,

establecié el procedimiento para la aprobacién o improbacién de los nombramientos que

somete a su consideracién el Organo Ejecutivo;

Que la Comisién de Credenciales, Reglamento, Etica Parlamentaria y Asuntos
Judiciales de la Asamblea Nacional, en ejercicio de las facultades que le confiere el
numeral 2 del articulo 50 del Texto Unico del Reglamento Orgdnico del Régimen Interno
de la Asamblea Nacional y conforme al procedimiento establecido en ta Resolucién antes
citada, examind la documentacion e informacién relacionadas con la vida profesional del
designado y concluyé que cumple con los requisitos exigidos por la Constitucién Politica y

fa ley para ejercer el cargo de director ejecutivo del Instituto de Acueductos y

Alcantarillados Nacionales;

Que el Pleno de esta Camara decidid, en la sesién celebrada el 22 de marzo de 2021,
acoger la recomendacion de la Comisidn de Credenciales, Reglamento, Etica Parlamentaria
y Asuntos Judiciales para ratificar a Juan Antonio Ducruet Niifiez como director ejecutivo

del Instituto de Acueductos y Alcantarillados Nacionales.
RESUELVE:

I Aprobar el nombramiento de Juan Antonio Ducruet Niifiez como director ejecutivo

del Instituto de Acueductos y Alcantarillados Nacionales, efectuado por el

(32
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excelentisimo sefior presidente de la Repiblica, Laurentino Cortizo Cohen,

mediante Decreto Ejecutivo 120 de 3 de marzo de 2021.

COMUNIQUESE Y CUMPLASE.

Dada en el Palacio Justo Arosemena, ciudad de Panama, a los veintidés dias del mes de
marzo del afio dos mil veintiuno.

El Presidente,

C"L""‘J}'\LKKG\DB

arcos-E-Castillero Barahona

El Secretario Ge

Quibian T. Panay G.

@

AL
Agss’%cﬂ 19:3::.1_

Licdo. Quibian Panay G.

Sacrelarlo General
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REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE SALUD

DECRETO EJECUTIVO No. | 40
De 3 de hd de 2021

Que nombra ol Director Ejecutivo del Instituto de’ Acueducios y Alcantarillados Nacionales

EL PRESIDENTE DE LA REPUBLICA
cn uso de sus facultudes constilucionales y legales,

CONSIDERANDO:

Que Ja Ley 77 de 28 de diciembre de 2001, Que reorganiza y moderniza el Instituto de Acucducios y
Alcantarillados Nacionales y dicta otras disposiciones, establece en su orticulo 18 que esta entidad
autonoma del Estado tendri un Direclor y un Subdirector Ejecutive que serin nombrados por ¢l
Organo Ejecutivo pars un periodo cancumrente con ¢l periodo presidencial, de una tema que para tol
clccto, le presenturd fa Junta Directiva de la institucidn:

Que previo cumplimicnto del procedimiento cstablecido, la Junta Dircctiva del Instituto de
Acueductos y Alcantorilindos Nucionales, envié a consideracion del Organo Ejecutivo la Resolucitn
No.018-2021 dc 24 dc febrero de 2021, mediante la cual sc sclecciond fa tema para cl cargo de
Dircctor Ejecutivo del Instituto de Acucductos y Alcantarillados Nocionales,

Que en virtud de lo unterior, s¢ hace necesurio nombrar al Dircetor Ejecutivo del Instituto de
Acucductos y Alcantarillados Nacionanles,

DECRETA:

Articulo 1. Némbrese s JUAN ANTONIO DUCRUET NUNEZ, con cédula de identidad personul

No.B-257-48, cn el cargo de Director Ejecutivo del Inslituto de Acucductos y Alcantorillndos
Nacionules:

Pasicion: 2341

Codigo: 11050

Salario Mensual: B/.3,500.00

Gastos de Representacion: B/.3,500.00

Partido Presupuestaria: 2.66.0.1.001.01.00.001
Purtidu Presupuestaria; 2.66.0,1.001.01,00.030

Articulo 2. Remftase la presente designucion o la Asamblea Nucional para su aprobacién, de
conformidad con lo dispucsto en el numeral 4 del articulo 161 de 1a Constitucion Politica de Ia
Repiiblica,

Articulo 3, Para los cfectos fiscales este Decrelo Ejecutivo entrard a regir o portir de la toma de
poscsion,

COMUNIQUESE Y CUMPLASE.

a———
Dado cn In cisdud de Panumi, u los [aed
veintiuno (2021).

W de dos mil

LAURENTIND CO

/@' Presidenge dpAn Repiblica
(o

S FRANCISCO SUCRE -

Ministro de Salud
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REPUBLICA DE PANAMA
— GOBIERNO NACIONAL — DIG ITAL
Afio CXX Panam4, R. de Panama miércoles 24 de marzo de 2021 N° 29248-A

CONTENIDO

MINISTERIO DE SALUD

Decreto Ejecutivo N° 120
(De miércoles 03 de marzo de 2021)

QUE NOMBRA AL DIRECTOR EJECUTIVO DEL INSTITUTO DE ACUEDUCTOS Y ALCANTARILLADOS
NACIONALES

ASAMBLEA NACIONAL

Resolucién N° 36
(De lunes 22 de marzo de 2021)

'POR LA CUAL SE APRUEBA EL NOMBRAMIENTO DE JUAN ANTONIO DUCRUET NUNEZ COMO DIRECTOR
EJECUTIVO DEL INSTITUTO DE ACUEDUCTOS Y ALCANTARILLADOS NACIONALES, EFECTUADO POR EL

EXCELENTISIMO SENOR PRESIDENTE DE LA REPUBLICA, LAURENTINO CORTIZO COHEN, MEDIANTE DE
DECRETO EJECUTIVO 120 DE 3 DE MARZO DE 2021
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CQS-ROI-381-24

INFORME DE MONITOREO
RUIDO AMBIENTAL

Consorcio
Miguel
de la Borda




DATOS GENERALES

I- Empresa

CQS-INST-003-F003

MONITOREO DE RUIDO AMBIENTAL

19

Ubicacién

CONSORCIO MIGUEL DE LA BORDA
Comunidades de Miguel de la Borda, Gobea, Rio Indio y Salud, Costa

Abajo de Colon, Provincia de Coldn

Contraparte Técnica

Ing. Orlando Bernal

Fecha de Medicidon

25y 26 de Julio de 2024

Fecha de Emision

31 de julio de 2024

Metodologia

ISO 1996-2:2009

Norma Aplicable

Decreto Ejecutivo N° 1 del 2004

Objetivos

Determinar el nivel de ruido ambiental en las estaciones de monitoreo,
para comparar este resultado contra el limite permisible establecido en

la norma aplicable.

EQUIPO UTILIZADO

Marca SVANTEK
Modelo SV 973
Serie 109239
Consorcio Miguel de la Borda — Ruido Ambiental Pagina 2 de 13
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CONDICIONES AMBIENTALES DE REFERENCIA

25/07/2024 28.8 20.4

CQS-INST-003-F003

QOeste-Noroeste

26107/j202% 27.8 18.5

Este-Sureste

Direccion del Viento Predominante: corresponde al cuadrante de donde sopld el viento la mayor

parte del dia. Fuente: Hidrometeorologia ETESA.

CONDICIONES DE MEDICION

Lento

3dB

60 dB(A) (diurno)

114 dB

Consorcio Miguel de la Borda — Ruido Ambiental Pagina 3 de 13
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RESULTADOS

CQS-INST-003-F003 _ 9 ,

ESTACION DE MONITOREO

EM1

Nombre

Comunidad de Miguel de La Borda

Coordenadas UTM (m)

N: 1012087 E: 576402

Fecha de medicion

25 de julio de 2024

Caracteristica

La estacion de monitoreo fue colocada en un punto central equidistante entre los
jardines de la Iglesia Virgen del Carmen y la estacion del Servicio Nacional Aeronaval
de la comunidad de Miguel de la Borda.

Norma de referencia

Decreto Ejecutivo N° 1 de 2004

Valor de referencia

Jernada Diurna
60 dBA
Promedio dB(A) - Diurno

Tiempo de medicidn

10:25am a 11:25 am

Resultados

Lmax: 80.0

Lmin: 41.0

Leq: 61.0

Observaciones

Las fuentes de ruido identificadas en el sitio correspondian al transito de vehiculos por
la calle que pasa frente al punto de medicion, ruido de las actividades cotidianas que
se desarrollan en los comercios y viviendas colindantes, tales como: voces de
personas, sonido de animales (ladridos de perros, cantos de aves en dreas verdes),
equipos de sonido reproduciendo musica, sonidos del rompimiento de las olas y el
viento.

No se observd ningun tipo de actividad operativa de construccidn ni presencia de

maquinarias con respecto al proyecto.

Evidencia

\ 17P 57
Comunidad Mia

Comunidad Migue

Consorcio Miguel de la Borda — Ruido Ambiental Pagina 4 de 13

Julio de 2024




CQS-INST-003-F003

e

ESTACION DZ MONITOREC

EMiZ

Nombre

Comunidad de Gobea — Residencia Sr. Justino Bernal

Coordenadas UTM (m)

N: 1013557 E: 582055

Fecha de medicion

25 de julio de 2024

Caracteristica

La estacion de monitoreo fue colocada sobre una superficie plana de tierra en
la parte frontal de la residencia del sefior Justino Bernal. El punto colinda con
el campo deportivo de la comunidad de Gobea.

Norma de referencia

Decreto Ejecutivo N° 1 de 2004

Valor de referencia

Jornada Diurna
60 dBA
Promedio dB(A) - Diurno

Tiempo de medicion

11.45 am A 12.45 pm

Resultados

Lmax: 84.2

Lmin: 53.5

Leq: 65.3

5
>

Observaciones

Durante el monitoreo se percibieron las siguientes fuentes de ruido
procedentes del transito de vehiculos por carretera principal hacia Miguel de
la Borda, ruido de las actividades que se realizan en el entorno de la residencia;
tales como: voces de personas, ruido de musica de radio, ruido de animales en
el patio. No se observé ningun tipo de actividad operativa de construccion ni

maquinarias con respecto al proyecto.

Evidencia

17P 582055101 ] > 17P 582051 1013559
Comunidad Gobea Comunidad Gobea
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"3

ESTACION DE MONITOREO

EM3
Nombre Comunidad de Rio Indio
Coordenadas UTM (m) N: 1016279 E: 588786
Fecha de medicién 26 de julio de 2024
La estacion de monitoreo fue colocada sobre una superficie plana de tierra y
Caracteristica césped en un lote de terreno que esta ubicado proximo al colegio |L.P.T Gil
Betegdn M.
Norma de referencia Decreto Ejecutivo N° 1 de 2004

Jornada Diurna

Valor de referencia 60 dBA
Promedio dB(A) - Diurno
Tiempo de medicion 1:05 pm A 2:05 pm
Lmax: 85.0
Resultados ) Lmin: 47.6

. Leq: 65.2

Las fuentes de ruido identificadas correspondian al transito de vehiculos por

la carretera que pasa frente a la estacion de monitoreo, ruido de voces de

. Observaciones estudiantes dirigiéndose hacia el colegio, voces de personas en los comercios

y viviendas colindantes al punto de medicion. No se observo ningun tipo de

actividad operativa de construccidén ni maquinarias con respecto al proyecto.
L Eviriencia '
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ESTACION DE MONITOREO

EM4

Nombre

Comunidad de Salud — Residencia del Sr. Lazaro Mufioz

Coordenadas UTM (m)

N: 1017921 E: 595443

Fecha de monitoreo

26 de julio de 2024

Caracteristica

La estacion de monitoreo fue colocada en un punto receptor, en un area
abierta, frente a la vivienda del Sr. Lazaro Mufioz, la cual tiene cercania con el
campo deportivo de la comunidad de Salud.

Norma de referencia

Decreto Ejecutivo N° 1 de 2004

Valor de referencia

Jornada Diurna
60 dBA
Promedio dB(A) - Diurno

Tiempo de medicién

3:00pm a 4:00 pm

Resultados

Lmax: 84.5

Lmin: 50.0

Leq: 66.3

Observaciones

Las fuentes de ruido identificadas en el sitio correspondian al transito de
vehiculos que pasan por la carretera hacia Miguel de la Borda, voces de
estudiantes jugando en la parte trasera del colegio de la comunidad, voces de
vecinos en sus residencias.

No se observo ningun tipo de actividad operativa ni de maquinarias de
construccién con respecto al proyecto.

Evidencia

202470726
17P. 595443 1017921
Salued
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CONCLUSION

CQS-INST-003-F003

Los resultados de las mediciones realizadas en las 4 estaciones de monitoreo EM1 Miguel

de la Borda, EM2 Gobea, EM3 Rio Indio, EM4 Salud, establecidas por el proyecto muestran

valores de ruido que oscilan entre un valor de 61.0 dBA (EM1) y 66.3 dBA (EM4).

De estas mediciones todas las estaciones presentan niveles de ruido que sobrepasan el nivel

sonoro maximo de 60 dBA establecido en la norma en referencia para la jornada diurna.

Cabe destacar que a lo largo de las 4 estaciones de monitoreos evaluadas no se registraron

actividades operativas asociadas al proyecto.

Elaborado por:

Serglo Rivera /)

Revisado por:
Noel PaI cios

/( /}f

Aprobado por:

Noel P nacu( ﬂf//@

/
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ANEXOS

CERTIFICADO DE ACREDITACION DEL CNA
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=

Repiblica de Panam4

Consejo Nacional de Acreditaciéon
Otorga el presente
CERTIFICADO DE ACREDITACION

a la empresa

CORPORACION QUALITY SERVICES, S.A.

Como:
Organismo de Inspeccién

Tipo A

Segun criterios de la Norma:
DGNTI-COPANIT ISO/IEC 17020:2014

Los servicios de inspeccion acreditados se detallan en el alcance de acreditacién
adjunto.

Cédigo de acreditacién: OI-032
Acreditacion inicial: 14-octabre-2010
Renovacion (Reevaluacién) N°3: 18-octubre-2021

Dado en la Ciugdgd de Panama, a los dieciocho (18) dias del mes de octubre de 2021.

Este documento no tiena validez sin el respective alcance IRgoRTTTRETT

screditacidn. Las instalaciones cublertas por ol prasants certific I lery!
mnmamvwmnmmnm.mwngwmnmuo
cancelacidn. £l estado de vigencia de este certificado se puede validar 3 través de 5u snexo técnico (slcance de acreditacién) en b pégina
web del CNA (www cna.gob. ), €on un ciclo de screditacion de tres (3) aftos. Cuslquier origina! de este documento es valdo siempre
qua mantenga firma v sello oficial fresco del CNA.

CNA-FT-08: Certificado de la Acreditacién Revisidn: 04 Fecha: Enero 2021 Pégina 1 de 4

Consorcio Miguel de la Borda — Ruido Ambiental Pagina 10 de 13
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CERTIFICADO DE CALIBRACION DEL EQUIPO Q@

— iiies——  CERTIFICADODE curccrasme

t ) ;

CALIBRACIONES DE AMERI c RUBR.AC!GN Pégina 1 de 2

Descripcién: Sonbémetro Propistario: Corporacién Quality

Services
: ; Urbanizacion Vilia Lucre,

Fabricante: Svantek Direccion: Ciudad Panama.

Modelo: SVve73 Fecha de calibracién: 2024 04 16

Serie: 109239 Lugar de callbracion: Laboratorio CAMERICA
S.A.

Identificacién: CQs-00345 Fecha de emisién: 2024 04 16

Intervalo de calibracién: (94 a 114) dB Certificado #: CAM-CC-FQ-3300

Divisién de escala: 0,1dB Fecha de recepclén: 2024 04 10

Condiciones ambientales
La calibracién se llevd a cabo bajo Ias siguientes condiciones ambientales :
Temperatura: 21 °Ct4°C Humedad relativa: 60 %+10%

Método de calibracién

Por determinaclén directa de las lecturas establecidas por {os patrones utilizados contra las lecturas obtenidas
con el objeto a calibrar.

Patrones utilizados

Calibrador de nivel de sonido, marca Extech, modelo 407766, No de serle Z302715, identificacion CAM-PC-VE-

017. Con trazabilidad al SI (Sistema intemacional de Unidades) mediante mediante el Laboratorio Costarnricense
de Metrologla (LACOMET), a través del certificado LCM 06400822.

Observaclones
1) Los resultados de esta calibracion se refieren al objeto calibrado, en el momento y lugar de la callbracién.

2) Este documento no debe ser reproducido parciaimente sin la autorizacion expresa del Gerente Técnico del
laboratorio.

3) Este certificado no es valido sin el selio de CAMERICA S.A y |2 firma del Gerente Técnico,

4) Es responsabilidad del usuario definir el periodo de calibracion de dicho objeto.

=

Luis Alfonso Abarca Camacho,

Gerente Técnico
Direccitn
Zapote, San Joseé, Costa Rica. Tel. (506) 2280-2865 / (508) 2260-2086 RO1-CAM-PA-013
300 m oeste, Casa Prasidendlal. WWw.camericacr.com Version 11
Consorcio Miguel de la Borda — Ruido Ambiental Pdgina 11 de 13
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#

CERTIFICADO DE CALIBRACION DEL EQUIPO

Certificado #
[ . CERTIFICADO DE A Y50
CALIBRACIONES DE AMERICA c AUBRRGION Pégina 2 de 2
Resultados
— Indicacian del | '
S Valor del patr6n equipo Correccién Incertidumbre
(dB) (dB) (dB) (+dB)
1 94,0 93,8 0,2 0,1
2 144,0 113,56 0,5 01

Incertidumbre de los resultados reportados

La incertidumbre de la medida es la incertidumbre expandida con un factor de cobertura k=2, equivalente a un
intervalo de confianza del 95 % aproximadamente, suponiendo una distribucién normal. Esta corresponde a la
combinacion de las incertidumbres del patron de referencia, el método de callbracién y la resolucion del objeto
bajo prueba.

La incertidumbre de la medicion para cada paso en la cadena de trazabilidad es calculada de acuerdo con lo
establecido en la norma INTE-ISONEC 17025:2017 "Requisitos Generales para la compstencia de laboratorios de
ensayo y calibracién”; y en el documento ECA-MC-C18, de criterios pare la evaluacién de ia norma INTE-
1SO/NEC 17025.

Interpretaclones:

1) Las unidades de la incertidumbre, valor del patrén e indicacién del equipo; corresponden a las unidades
establecidas al Inicio de la tabla.

2) La correcidn corresponde al valor del patrén menos la indicacion del eqtilpo.

F Fin del certiflcado

Direccién
Zapole, San José, Costa Rica. Tel. (506) 2280-2885 { (506) 2260-2886 RO1-CAM-PA-D13
300 m oeste, Casa Presidencial. WWW. .com Versién 11

Consorcio Miguel de la Borda — Ruido Ambiental Pagina 12 de 13
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INFORME DE MUESTREO
CALIDAD DE AIRE AMBIENTAL
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CALIDAD DE AIRE AMBIENTAL

DATOS GENERALES
Empresa CONSORCIO MIGUEL DE LA BORDA
Ubicacién Comunidades de Miguel de la Borda, Gobea, Rio Indio y Salud, Costa

Abajo de Colon, Provincia de Coldn

Contraparte Técnica Ing. Orlando Bernal

Fecha de Medicion 25 al 26 de julio de 2024

Fecha de Emision 31 de julio de 2024

Metodologia EPA — 40 CFR, 50, App. J (PM10)

Norma Aplicable Ministerio de Salud - Resolucion N° 021 del 24 de enero del 2023

Establecer la concentracidon de particulas iguales o menores a 10
micras (PM10) en aire ambiente en las estaciones de muestreo, para
Objetivos comparar el resultado con el limite permisible establecido por los

estandares.

EQUIPO UTILIZADO

BGI
Marca
Incorporated
Modelo PQ100
Serie 2953
Consorcio Miguel de la Borda - PM10 Ambiental Pagina 2 de 14
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EQUIPO UTILIZADO

Tisch

Environmental

Modelo TE-Wilbur

0220

-
Eeslsnumendal

CONDICIONES AMBIENTALES DE REFERENCIA

25/07/2024 28.8 20.4 Oeste-Noroeste

26/07/2024 27.8 18.5 Este-Sureste

Direccidn del Viento Predominante: corresponde al cuadrante de donde sopld el viento la mayor parte del dia. Fuente:
Direccion de Hidrometeorologia ETESA.

CONDICIONES DE MEDICION

. Material EPA-40 16.7 24 horas Muestreado Bajo
Particulado CFR,50, LPM 24.04 m3 continuas Volumen
~ (PM10) ~ App.) | (PQ100/TISCH)
Consorcio Miguel de la Borda - PM10 Ambiental Pagina 3 de 14
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RESULTADOS

ESTACION DE MONITOREO

TAAT
SAiL

Nombre Miguel De La Borda

Coordenadas UTM (m) | N: 1012086 E: 576399

Fecha 25 de julio de 2024

Estacion de muestreo instalada en un punto central equidistante entre los jardines
de la iglesia Virgen del Carmen y la estacion del Servicio Nacional Aeronaval de la
Observaciones comunidad. Se observd transito de vehiculos por la carretera que pasa frente al
punto de muestreo. Se registrd llovizna matutina en el area. No se identificd ningun
tipo de actividad operativa de construccion ni maquinarias del proyecto.

Norma de referencia Ministerio de Salud - Resolucion N° 021 del 24 de enero del 2023
. PM10

Valor de referencia 24 horas
. 75 pg/m?
‘ N° de Filtro PM10 | Tipo de Filiro PM10 | Pi(g) | Pf(g) PM10

esultados
1351 Teflon 0.1471 | 0.1479 33.28 ug/m3
videncia

2024/07/25 |
17P'576399 1012084
Comunidad Miguel de |a Borda

2024/07/25
17B 5764001012085

Comunidad Miguel de la Borda

Consorcio Miguel de la Borda - PM10 Ambiental Pdgina 4 de 14
Julio de 2024
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ESTACION DE MONITOREO

EM2

Nombre

Comunidad de Gobea — Residencia dél Sr. Justino Bernal

Coordenadas UTM (m)

N: 1013559 E: 582056

Fecha

25 de julio de 2024

Observaciones

Estacion de muestreo instalada frente a la residencia del sefior Justino Bernal, sobre

una superficie plana de tierra, que colinda con el campo deportivo de la comunidad
de Gobea. Se observo transito de vehiculos que pasan por carretera frente a la
estacion de muestreo. Se registraron lluvias matutinas en el punto. No se registrd
actividades operativas de construccion ni maquinarias asociadas al proyecto.

Norma de referencia

Ministerio de Salud - Resolucion N° 021 del 24 de enero del 2023

PM10
Valor de referencia 24 hora_s_ —
75 pg/m?
Tipo de Filtro )
o . 1
N° de Filtro PM10 —_— Pi(g) | Pf(g) PM10
Resultados
1352 Teflon 0.1475 | 0.1478 12.48 pg/m3
Evidencia

2024/07/25
17P 582056 1013559
Comunidad Gohea

Consorcio Miguel de la Borda - PM10 Ambiental Pagina 5 de 14
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ESTACION DE MONITOREO

Evi3

Nombre

Comunidad de Rio Indio

Coordenadas UTM (m)

N: 1016273 E: 588785

Fecha

26 de julio de 2024

Observaciones

Norma de referencia

Estacion de muestreo instalada sobre una superficie plana de tierra en un terreno
que se encuentra proximo al centro educativo I.P.T. Gil Betegon M. Se observd
transito de vehiculos por carretera que pasa frente al area de muestreo. No se
registré actividades operativas de construccion ni maquinarias asociadas al
proyecto.

Ministerio de Salud - Resolucion N; 021 del 24 de enero del 2023

PM10
Valor de referencia 24 horas
75 ug/m?
N° de Filtro PM10 Tipopoi\'jl';’tm Pilg) | Pflg) PM10
1353 Teflon 0.1490 | 0.1492 8.32 pug/m?
Evidencia

Consorcio Miguel de la Borda - PM10 Ambiental Pagina 6 de 14
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ESTACION DE MONITOREOD ' =

EM4

Nombre

Comunidad de Salud — Residencia del Sr- Lazaro Muﬁbz

Coordenadas UTM (m)

N: 1017924 E: 595443

-Fecha

26 de julio de 2024

Observaciones

Estacion de monitoreo instalada en la parte frontal de la residencia del sefior Lazaro
Mufioz. El sitio se ubica frente al campo deportivo de la comunidad. Se observo el
transito de vehiculos por la carretera que pasa frente al area de monitoreo. No se

registré ningun tipo de actividad operativa de construccién ni maquinarias del
proyecto.

Norma de referencia

Ministerio de Salud - Resolucion N° 021 del 24 de enero del 2023

PM10
Valor de referencia 24 horas
75 pg/m?3
. Tipo de Filtro ,
; Pf PM10
N° de Filtro PM10 ERiiD Pi(g) (s)
1354 Teflon 0.1482 | 0.1485 12.48 pg/m3

’Resultados
15 3

Evidencia

Consorcio Miguel de la Borda - PM10 Ambiental
Julio de 2024

2024/07 /%
17P 595443 101792
Sall

Pagina 7 de 14
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CONCLUSION

Se realizé una campafia de monitoreo para determinar la concentracién de material

particulado ambiental PM10 en inmisidn en las estaciones de monitoreo EM1 Miguel de la

Borda, EM2 Gobea, EM3 Rio Indio y EM4 Salud.

Los resultados obtenidos muestran que las concentraciones de PM10, oscilan entre 8.32
ng/m3, como valor mas bajo determinado en la estacién EM3 y 33.28 pg/m3 como maximo
valor en la estaciéon EM1. Todas las estaciones de monitoreo presentan concentraciones
que se encuentran por debajo del valor maximo establecido en la norma de referencia

utilizada (75 pg/m3).

Elaborado por: Revisado por: Aprobado por:
Sergio Rivera/) Noel Palacios 8

Consorcio Miguel de la Borda - PM10 Ambiental Pagina 8 de 14
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CERTIFICADO DE ACREDITACION DEL CNA

Republica de Panama

Consejo Nacional de Acreditacién
Otorga el presente
CERTIFICADO DE ACREDITACION

a la empresa

CORPORACION QUALITY SERVICES, S.A.

Como:
Organismo de Inspeccién

Tipo A

Segun criterios de la Norma:
DGNTI-COPANIT ISO/IEC 17020:2014

Los servicios de inspeccién acreditados se detallan en el alcance de acreditacién
adjunto.

Cédigo de acreditacién: OI-032
Acreditacién inicial: 14-octubre-2010
Renovacién (Reevaluacién) N°3: 18-octubre-2021

Dado en la Ciugdad de Panam4. a los dieciocho (18) dias del mes de gctubre de 2021.

FFRANCISCO MOLA
Secretario Técnico

Este documento no tiene validez sin ¢ respectivo akcance PRI D it alcance de acreditacidn no es vilido sis su certificado de
acrediaciSn. Les instelaciones cublertas por of prasente certificToes dataltados en el ak de
mmuwmnwmvwmnmmmnmmwmue
cancelacién. El estado de vigencia de este certificado se puede validar b través de su snexo técnico (alcance de acreditacidn) en b pigina
web del CNA {www (na,z0h.00), con un cido de acreditacion de tres (3) aflos. Cusiquier originel de este documento es valldo slempre
qua mantengs firma y safio oficial fresco del CNA.

CNA-FT-08: Certificado de ka Acreditacién Revisidn: 04 Fechs: Enero 2021 Pigina 1de 4

Consorcio Miguel de la Borda - PM10 Ambiental Pagina 10 de 14
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CERTIFICADO DE CALIBRACION DEL EQUIPO

‘R REPSS, Inc.

Instrumentation Speclalists
Rely onREPSS
Order Number: 20231547
Certificate Number: 145025 Page 1
lssued To:  CORPORATE QUALITY SERVICES Date Recelved: 62772024
2292 NW B2ND AVE
MIAMI, FL 33198 Date I1ssued: THI2024
Valid Until: d 2025
E Mar . BGI Test Conditlons :
Model Number; DELTACAL iemperEte: Gl
. L
SerialNumber: 0824 famidH; 368 %
Control & Barometric Pressure: 1008.7 mBar
As Found: ’
INOPERATIVE
As Returned:

FULLY FUNGTIONAL AND WITHIN TOLERANCE.

Special Conditions:
NONE

Work Performed:
OEM REPAIR OF MAIN PCB. CALIBRATED PER CALIBRATION PROCEDURE FC-001

CALIBRATED TO: MANUFACTURERS SPECIFICATIONS

MeasurementUncertaintles: AIR FLOW RATE +/- 0.3%

Device, Description, Report Number, Date Due
Referance Standards:
1011, AF-PVM100, PRECISION MICROMANOMETER, 20230618-145419,5/31/2024

1012, PTU200, Vaisata PTU200 environ standard wHMPASD probe, 20230618-145418,5/3012025
1030, GILIAN IHCP 300HL, MAGNEHELIC GAUGE, 20221412-135707, 7/31/2025

9105, ML-800-44, PRIMARY VOLUMETRIC XFER STANDARD, 170562-01062022,7/2/2024
9153, DXD, PRECISION DIGITAL PRESSURE TRANSDUCER, 13819-45012, 7/2/2024

WS SR

Authorized Signature: Brian Stanhope

This report cartifies that all calibration equipment used in the test is lraceable to the National Institue of Standards ( NIST) , and
applies only to the unit Identified under "Equipment” above. This report must not ba reproduced except In it's antirety without
exprass written approval.

Reviewed by: 7/412024

We represent manufacturers in safety, health, & environmental industries.
REPSS.com - customerservice@repss.com - 866.657.3777

Consorcio Miguel de la Borda - PM10 Ambiental Pagina 11 de 14
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CERTIFICADO DE CALIBRACION DEL EQUIPO

‘R REPSS, Inc.

Instrumentation Specialists
ReyaHREESS Calibration Report
Order-Certificate # 20231547-145025 Page 2
Modeil: DeltaCal Date: 71412024
Serial # 0824
Test Results As Received
Reference Cell Cell Under test Rel. Difference % Difference
cc/min cc/min cc/min
2059.0 0 -2059.0 -100.00%
2050.0 0 -2050.0 -100.00%
2055.0 0 -2055.0 -100.00%
MEAN MEAN % DIFF. OF AVERAGE
g_(_)54,7 0 = -100.00%
8814.2 0 ~G814.2 ~100.00%
98927 0 -9892.7 -100.00%
9843.5 0 -9843.5 -100.00%
MEAN MEAN % DIFF. OF AVERAGE
9850.1 0 -100.00%
18658.6 0 -19650.6 ~100.00%
19601.0 0 -19601.0 -100.00%
‘ 19648.0 0 -19648.0 -100.00%
MEAN MEAN % DIFF. OF AVERAGE
19636,2 0 -100.00%
. Test Results As Retumed

Reference Cell Cell Under test Rel. Difference % Difference

cc/min cc/min ce/min

2053.0 2060 7.0 0.34%
2054.0 2060 6.0 0.29%
2052.0 2060 8.0 0.39%
MEAN MEAN % DIFF. OF AVERAGE

2053.0 2060 0.34% _
9899.9 BB8B0 -19.9 -0.20%
9886.3 9840 46.3 -0.47%
9646.1 9890 43.9 0.45%
MEAN MEAN % DIFF. OF AVERAGE

9877.4 9870 -0.07%

19559.2 19590 30.8 0.16%

19664.5 19650 -14.5 -0.07%

19655.7 19740 84.3 0.43%
MEAN MEAN % DIFF. OF AVERAGE

19626.5 19660 0.17%

' REF DUT REC. DUT RET. Delta RET.
Press Amb 614.5 614.5 614.5 0.0
TEMP AMB 21.30 215 215 0.2
TEMP Filter 21.30 1.3 ;

(] Tolerance L repmmm@a!%rsmwﬁmﬂ&?%&wﬂﬁ%w‘ industrfel

This report is valid only RERSREaTMeRtE 0E SEANISGETARRE AR MUHRS il dhTabove.

Consorcio Miguel de la Borda - PM10 Ambiental Pagina 12 de 14
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CERTIFICADO DE EQUIPO DE BALANZA

I"ETRICONTROL

Certificado de Calibracién

Calibration certificate

CAL-23/01542

Cliente + CORPORACION QUALITY SERVICES, S.A.

Cvciomy

o ] VI Lucre, cafle N° 16, cesa N° 39, San Miguetto, Panamé
Ao

Fais T PANAMA

Esln Cerlifcado de Calbracion documents la raxatiidad a pakones nadonales o
nlemaconshs, que resian Lin ueidodes do medely de acuendo con ¢ Sitma
Intemacianal de Unidedes (S1)
Lo resirttadon indicadoe en ests cerdfcado son validos 50l pam al objsio calibrado
¥ 50 refiers o momenio y condicines en que se realizaron s mediciones y mo debe
Usacea coma Cartificadn de contbrmidad con nomas de producioa.
METRICONTROL, SA, no se responsabiiza por lus peduicios que pudiaran
s e 240 @ i de 0N OEDMTECIY

2

arflenlon of tho cefiyeted abject interpretacién de los resulsdos du is eaftvodon dodarada.

Sa recomienda ol wiiady recalive ol nstrumends a inlenalos sdectiadon, loa calad

o LANZA ANALITI

z}::::m BA frica deben ser siegidns con base en les canciarsices del badefo reakzado, ol
Fabricante : KERN & Sohn GmbH mantenimianto, consarvacion y ef Siempo ds uso del instnimenta
X La Wnowrtidumbre de Medicidn fue deieminada sigwents ke kreamssrios de ke Guia
Modelo AR 2204M pannla % do la (GUM). Lo expendida 2o ha
o Sblenido mulipicndo b Reeridunbre esiindar de s medicion por o facior de
Numeso da serie : WB150676 cobertura fo=2, pare. una normal 2 ma de
Seial Namber coberiura da aproximadanents un 95%.
N de Mentificecton ¢ CQS-0124
Islenton ™ ' e represed B
e rouestsa } MU-2001756 The e mscated in By coneam e vald ooy for e cailratd aiect & S O B few a1d
= umtems b which e eacranasts b Fade a1 Lot ma e (e m & oaEeate o contimaly Wt
Fechade recepcion ;202311417 prodec shendars
Avcapho daie A dves rel bbe 4
Lugar de Cafibracion  : INSTALACIONES DEL CLIENTE <
Fum of Callvaion e m’ un;munm-um‘ of
Fecha de Culloracion = 20234117 Uity (GUM. Tho exparmi urerisily Jma boa abisined by mslihdng e s crewisiy of
Date of Calbrafon N Bameveat by Dt e i & 2 2 br 5 Avma datrinfun § covEgeTs B & CHNRGS
Vigente hasta 3 0261117 * (Especificado por o) clionie) prbadiy of el 3

alddn

Wixima Capackdad : 209 Capacided minima 2 0019 ClaseOIML  : Class | (Especial) (0001 g <o)
. Copucity 5n Coply OB Cley

Divislon deescale(d) @ 000019 Intarvalo de Verificacion (o) ¢ 0,001g dicacton 1 Digilal

Seale S () Verlieatos inforvel fof Dispiley

CONDICIONES AMBIENTALES DURANTE LA CALIBRACION

Enirorment Comilfora g Cafbraly

Tempershirs : (R7L00°C Humedad Relativa 1 (6222 1,9)%HR

Tarpashry Rekve Haridty

METODO DE CALIBRACION

Calbvion Mbex)

El méndo do caidvacion de halanzas por companscidn dinect, constste 6n & detarminaciin de las coMBCCioNes Qué & dvbe aplicar 8 Jos resuliados del pesale do la balanza sujsta a calbraciin.
Dicha coneccidn se determing medams b comperacion de ks velorss de lae massy padones cevtiicadas contre lae indicationss MOstades pOr I8 balarza, AS mismo, 68 comprsbe el
de agunas i et y 4o talen como: {amg, o, ¥ ineasdad,

pplat —— L} iy g
=" i /iarw, zem.

E6t8 equipo 1 sidu calbrado siguiendo kas inskuctiones det  Procedimiento CEM-ME-005 para |a calbracion de Balanras menoplato

SOBRE EL INTERVALQ DE CALIBRACION

Aboud culirefion Jetarvad

N'MNIEWMC?}YMW
-‘lllf /
* La Nomna IS0 IEC 17.025, establece que “un cerlificado de celbracion no deba conisner nistguna
recamendacin sobre el Intervalo de calibrackin, exceptn que esto haya s'da acordado con el chiente”,

=4 s conieiy wy wkess (e o bwwn Roviardn i Aovole / it e
rved wy e o Fechada Emisién © 2023-11-20
Dare of bwe
. LABORATORIO DE CALIMRACION METRICONTROL. (Panamd Pacifico, Repuhlica de Pasam)
F-CEM-ME-00S Rerv. 5 www, metricontmol.cow / +507-6522 7613 Pigina:1de3
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(XJﬁpxlrf%s‘:’Y'N CORPORACION QUALITY SERVICES, S.A.

SERVICES RUC: 1707902-1-687920 DV.52
LABORATORIO DE ENSAYO
Villa Lucre, Calle 16, Local 39, Tel. 393-8681, Fax 393-8680
INFORME DE RESULTADOS v-7 CQS-INST-003-F001

e

CNA

CONIEJO NACIONAL DE ACREDITACION
0 DE INMWl

LE-047

INFORME DE RESULTADOS DE MONITOREO DE
CALIDAD DE AGUA NATURAL

ESTUDIO, DISENOQ, CONSTRUCCION, OPERACION — MANTENIMIENTO
Y FINANCIAMIENTO DEL NUEVO SISTEMA DE ABASTECIMIENTO DE
AGUA POTABLE PARA LAS COMUNIDADES DE MIGUEL DE LA BORDA,
GOBEA Y BOCA DE RiO INDIO, COSTA ABAJO, DISTRITO DE DONOSO,
PROVINCIA DE COLON: FASE |.

Consorcio
Miguel
de la Borda

DONOSO, COLON

(o XN V. BELY ¥ | Pdgina 1 de 9



G
CNA

COMSEIO NACIONAL DR ACREDITALION
LABONATORIO DE ENBAYOS
ACREDITADO

LE-047

W CORPORACION

) QUALITY CORPORACION QUALITY SERVICES, S.A.

RUC: 1707902-1-687920 DV.52
LABORATORIO DE ENSAYO
Villa Lucre, Calle 16, Local 39, Tel, 393-8681, Fax 393-8680
INFORME DE RESULTADOS v-7

SERVICES

CQS-INST-003-F001

1. DATOS GENERALES DE LA EMPRESA/SOLICITANTE

Consorcio Miguel de la Borda — Estudio, Disefio, Construccion, Operacion-Mantenimiento y Financiamiento del nuevo

Nombre Sistema de Abastecimiento de Agua Potable para las Comunidades de Miguel de la Borda, Gobea y Boca de Rio Indio,
Costa Abajo, Distrito de Donoso, Provincia de Coldn: Fase |.
Contacto ing. Orlando Bernal

2. DATOS TECNICOS

Procedimiento de Planificacion y Ejecucion de

CQS-PTL-
Muestreo Q 5008
Plan de Muestreo PM-366-07-24
Cadena de Custodia CC-366-07-24

Direccion de Colecta de la Muestra

Donoso, Colon

Matriz

Lote

N/A

Agua Natural (B)

Especie

N/A

Numero de Muestras

Cuatro (4) muestras

Tipo de Ensayos a Realizar

Fisicoquimicos y microbioldgicos

Fecha de Produccion -

N/A

Fecha de Muestreo

|, 25deljuio de 2024

a de Recepcion en el Laboratorio

25de ﬂ?h‘p_ de 2024

cha de Andlisis de la Muestra en el
aboratorio :

25 de julaa/ 3 de agosto de 2024

\ Humedad (%)

a del Reporte. "N | 3deagosto de 2024
Condiciones Ambieftiggles Temperatura (°C) |,21.5 + 0.11
del Laboratorio ' 60.7 £108

Norma Aplicable: Dec)'e“.‘tg Eje

de calidad para las aguas centinentales de uso recregitivo

No-75 (de 4 de j}n‘io de 2008). “Por el cual se dicta la norma primaria de calidad ambiental y niveles

-

=

-
-

con y sin contacto directo”. Sin contacto directo

3. RESULTADOS
] Decreto EjEC.IJtIVO Declaracion Incertidumbre Unidad de ’
Parametro SUP-01 No. 75. Sin de L.C. ) Método
) . () Medida
| Contacto directo Conformidad
.lperatura 24.6 3°CAT Conforme 0.471 0.1 °C | SM 2550-B
Uni SM- s
7.35 6.5-85 Conforme 0.044 0.1 | Unidadesde 4500
. i
IUEHNIoaE 73.4 N/A N/A 12.046 2.0 us/cm | SM-2510-8
Eléctrica
Turbiedad 31.6 50-100 Conforme 3.230 0.5 NTU SM 2130-B
Aceites y Grasas <5.0 <10 Conforme 0.133 5 mg/L | EPA 1664A
D Qe 11 N/A N/A 0.173 3 meg/L | HACH 8000
Oxigeno (DQO)
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CORPORACION

QUALITY

CORPORACION QUALITY SERVICES, S.A.

CNA

SERVICES RUC: 1707902-1-687920 DV.52 ol i
LABORATORIO DE ENSAYO LABORATORIO DE ENS Y03
Villa Lucre, Calle 16, Local 39, Tel. 393-8681, Fax 393-8680 LE-047
INFORME DE RESULTADOS v-7 CQS-INST-003-F001
Demanda Bioguimica 2.34 3-5 Conforme 0.171 2 /L| sms2108
de Oxigeno (DBO;) ' ' ' me
Coliformes Totales 1.6 x10° N/A N/A 0.200 1| UFC/100 mL SM 9222B
polidas Suspendidos 36.73 <50 Conforme 0.021 2.42 mg/L | SM-2540D
Totales
5lidos Di It
polidos Disueltos 40 <500 Conforme 0.022 2.0 me/L | SM-2540C
Totales
Solidos Sedimentables <0.1 N/A N/A N/A 0.1 mL/L SM-2540F
Solidos Totales 113 N/A N/A 0.076 1.33 mg/L SM-2540B
3.1 RESULTADOS
Decreto Ejecutivo Declaracion . .
| tid U
Pardmetro SUP-02 No. 75. Sin de ncertidumbre |, nidadde | ) odo
. . (+) Medida
Contacto directo Conformidad
Temperatura 26,04 —~— 3°CAT Conforme 0471 0.1 °C| SM2550-B
pH 7.67 \'5,5'>'?'— 85 Conforme | 0.044 0.1 f Vyo_gesde | SM-4500-
'd "\ 5 - . pH HB
uctividad )
A : ¢ 21 - -
Eléctrica 95: 5 N/,;_f.l‘ N/A 12.046 0 us/cm SM-2510-B
‘ﬂedad 20 8 W 50-100 Conforme 3.230 0.5 NTU | SM 2130-B
] \,
Aceites y Grasas :J ) <10 Conforme 0.133 5 mg/L | EPA 1664A
Demanda Quimica de . Y, i
. e N/A 17
Oxigeno (DQO) l 4 N/A / 0.173 3 mg/L HACH 8000
Demanda Bioquimica | . 0.
de Oxigeno (DBO) 3 5 Conforme 0.171 2 mg/L SM-5210B
Coliformes Totales 4.30 x10° M. WN/A 0.200 1| UFC/100mL | SM9222B
" ’
golldosStispendidos 132 <50 Conforme 0.021 2.42 mg/L | SM-2540D
Totales
paDouCHoS 80 <500 Conforme 0.022 2.0 mg/L |  SM-2540C
Totales
‘Ios Sedimentables <0.1 N/A N/A N/A 0.1 mL/L SM-2540F
Solidos Totales 112 N/A N/A 0.076 1.33 mg/L SM-2540B
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W CORPORACION

QUALITY

CORPORACION QUALITY SERVICES, S.A.

CNA

SERVICES RUC: 1707902-1-687920 DV.52 RNy w
S LABORATORIO DE ENSAYO LABORATORIO DE ENSAYOS
Villa Lucre, Calle 16, Local 39, Tel. 393-8681, Fax 393-8680 LE-047
INFORME DE RESULTADOS v-7 CQS-INST-003-F001
3.2 RESULTADOS
Decreto Ejecutivo Declaracion . .
Pardmetro SUP-03 No. 75. Sin de Incertidumbre | Hinidad 8 Método
) . (+) Medida
Contacto directo Conformidad
Temperatura 26.0 3°CAT Conforme 0.471 0.1 °C | SM2550-B
pH 7.88 6.5-85 Conforme 0.044 pr [§f Unidades'delt  SM-4500,
pH HB
Conductividad
77.1 N/A 12. : - -
Eléctrica N/A / 046 2.0 uS/cm SM-2510-B
Turbiedad 21.1 50-100 Conforme 3.230 0.5 NTU SM 2130-B
Aceites y Grasas <5.0 <10 Conforme 0.133 5 mg/L EPA 1664A
Demanda Quimica de
N/A ; L HA
Oxigeno (DQO) 12 N/A / 0.173 3 mg/ CH 8000
Demanda Bioquimica
2.52 3- Conf 0.171 2 L SM-5210 B
de Oxigeno (DBOs) > > il mg/
Coliformes Totales 2.30 x103 N/A 0.200 1| UFC/100 mL SM 9222B
S°"d|: Suspendidos 11.50 Conforme || 7/ 0021 |\ /242 | | “.mg/L| SM-2540D
-‘ms Disueitos 34 Conforme 0:022 2.0 mg/L | SM-2540C
Totales
'dos Sedimenta_;!les N/A N/A 0.1 mL/L SM-2540F
sélidos Totales N/A 0.076 1.33 mg/L | SM-2540B
-

CQS-RLA-357-240 BT H L. LK.




W CORPORACION

YQUALITY

CORPORACION QUALITY SERVICES, S.A.

CNA

SERVICES RUC: 1707902-1-637920 DV.52 PR wy W
. LABORATORIO DE ENSAYO t!:&l;gI::D:dsAvos
Villa Lucre, Calle 16, Local 39, Tel. 393-8681, Fax 393-8680 LE-047
INFORME DE RESULTADOS v-7 CQS-INST-003-F001
3.3 RESULTADOS
Decreto Ejecutivo Declaracion .
. . 1 i ,
Parametro SUP-04 No. 75. Sin de fESICEHIDrS L.C. Unlda.d = Método
. . (£) Medida
Contacto directo Conformidad
Temperatura 254 3°CAT Conforme 0.471 0.1 °C | SM 2550-B
pH 6.85 6.5-8.5 Conforme 0.044 0. | Unidadesde | SM-4500-
pH HB
Conductividad
Ml N . 2. - -
Eléctrica 84 /A N/A 12.046 0 pS/cm SM-2510-B
Turbiedad 13.8 50-100 Conforme 3.230 0.5 NTU SM 2130-B
Aceites y Grasas <5.0 <10 Conforme 0.133 5 mg/L EPA 1664A
Demanda Quimica de
Oxigeno (DQO) 17 N/A N/A 0.173 3 mg/L | HACH 8000
Demanda Bioquimica
: <20 I=5 Conf 0.171 2 L SM-5210 B
de Oxigeno (DBO;) S o me/
Coliformes Totales 3.70 lea_ N/A N/A 0.200 1 UFC/100 mL SM 9222B
'™ N - \T’ -
S°":|‘;Z auEpEndidos 5.30 ‘--.\gfo Conforme | 0.021 2.42 mg/L | SM-2540D
‘d“ Disueltos 64 < 5‘% Conforme 0.022 2.0 me/L | SM-2540C
Totales . 4|
.’dos Sedimentables | N/A N/A N/A 0.1 mUL | SM-2540F
Sélidos Totales y N/f\ N/A 0.076 1.33 mg/L SM-25408B
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W\ CORPORACION

QUALITY CORPORACION QUALITY SERVICES, S.A.
SERVICES RUC: 1707902-1-687920 DV.52

CNA

CONSEJO NACIONAL DE ACREDITACION
LABORATORIO DE ENSAYO LABORATORIO DE EN3AYDS
Villa Lucre, Calle 16, Local 39, Tel. 393-8681, Fax 393-8680 LE-047
INFORME DE RESULTADOS v-7 CQS-INST-003-F001

4. DESCRIPCION DE LOS PUNTOS MONITOREADOS

N: 1012394
4.1. PUNTO 1: SUP-01 COORDENADAS (UTM)

E: 583362
Muestra recolectada directamente del cuerpo de agua natural. Se observd vegetacion tipo (herbazal).
Actividad cercana comunidad el Salto. Clima nublado durante el muestreo.

N: 1012001

4.2. PU NTG*.';ZI.T_ SuU E: 583669

Muestra recolectada
(herbazal). Clima lluvioso

FOTO 2. Colecta de muestra
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